Namun, hal itu tidak begitu mengganggu persatuan umat, karena adanya semangat keislamaan dan kesadaran yang tinggi bahwa perbedaan itu masih dalam koridor ajaran Rasul. Diantara para sahabat ada yang terkenal sebagai sahabat yang sering berijtihad dan memberikan fatwa, seperti 'Umar bin al-Khattâb (w. 23 H/644 M), 'Alî bin Abî Thâlib (w. 40H/661 M), 'Abdullah bin Mas'ûd (w. 33 H/653 M), 'ÿisyah (w. 58 H/678 M), 'Abdullah bin 'Abbâs (w. 68 H/687 M), Zaid bin Tsâbit (w. 45 H/665 M) dan 'Abdullah bin 'Umar (w.73H/692 M).¹⁴

¹⁴Ibnu Qayyim al-Jauziyyah, *I'lam al-Muwâqqi'în*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1997), Juz I, h. 12

Gerakan ijtihâd pasca generasi sahabat dilanjutkan oleh generasi berikutnya, generasi *Tâbi'în*, *Tâbi' Tâbi'în* dan seterusnya. Ijtihâd pada masa ini dilakukan secara bebas, belum terikat pada madzhab tertentu, dan dilakukan untuk memenuhi kebutuhan praktis menghadapi aneka kasus yang terjadi dalam kehidupan sehari-hari. Mujtahid yang terkenal pada masa ini seperti 'Alqamah (w. 62 H/681 M), Ibrâhîm al-Nakhâ'î (w. 95 H/ 715 M), Sa'îd ibn Musayyab (w. 94 H/716 M), dan masih banyak lagi yang lainnya. Pada akhir periode ini muncul dua aliran dalam berijtihâd, aliran *ahlu al-Hadîts* dan aliran *ahlu al-Ra'yi*.

Zaman keemasan hukum Islam terjadi antara tahun 100 H sampai 350 H (700 M-1000 M). Zaman ini disebut zaman pembukuan, perkembangan dan kematangan (*'Ahd al-Tadwîn wa al-Numuwwu wa al-Nadlaj*),¹⁹ ditandai dengan munculnya imam-imam mujtahid seperti imam Abû Hanîfah (90-150 H/699-767), imam Mâlik (93-179 H/712-795 M), imam al-Syâfi'î (150-204 H/766-820 M)²⁰ dan imam Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-855 M). Pada masa al-Syâfi'î, *fuqahâ'* Iraq menggunakan rasio secara bebas, pemakaian rasio (*ra'yu*) oleh *fuqahâ'* Iraq lebih bebas, terkadang mereka menolak hadits yang kelihatannya saling bertentangan, akhirnya melahirkan perbedaan pendapat yang sangat luas dan cenderung tidak terkendali.

Dalam kitab ini al-Syâfi'î menjelaskan metode pengambilan hukum tertentu secara lebih sistematis dan logis yang dapat dipakai untuk menguji dan menyeleksi berbagai pendapat yang ada.²² Hal itu sangat memungkinkan bagi al-Syâfi'î, karena ia telah menguasai metode *ahlu alhadîts* yang dipelajarinya dari imam Mâlik di Madinah, dan ia pun menguasai metode *ahlu ra'yi* yang dipelajarinya dari murid Abû Hanîfah, Muhammad bin Hasan al- Syaibânî (w. 189 H/804 M) di Iraq. Al- Syâfi'î telah mengetahui kelebihan dan kekurangan masing-masing metode itu yang pada gilirannya mendorongnya untuk menyusun suatu metode ijtihâd tertentu yang lebih tepat dan teruji. Metode ijtihâd al- Syâfi'î sebenarnya merupakan perpanjangan dari metode ijtihâd sahabat Nabi.

³¹Tim Penyusun Kamus Pusat Pembinaan dan Pengembangan Bahasa, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Balai Pustaka, Jakarta, 1990, h. 682-683.

³²Thâhir Ahmad al-Zâdi, *Tartîb al-Qâmûs al-Muhîth 'alâ Thariqah al-Mishbâh al-Munîr wa asas al-Balagh*, (Riyadh: Dâr al-'Ilam al-Kutub, 1417 H/1996 M), Cet.,4, Juz.1, h. 513.

³³Abu al-Husein Ahmad bin Fâris bin Zakariya, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, (Kairo: Maktabah al-Khanji, 1402 H/1981 M), Cet III, Vol. IV, h.442.

³⁴Al-Subki, *Jam'u al-Jawâmi'*,

³⁵Al-Âmidî, *al-Ihkâm fi...*, h.7

Fakhru al-Dîn al-Razî:

العلم بالأحكام الشرعية العملية المستدل علي أعيانها و بحيث لا يعلم كونها من الدين ضرورة³⁶